Управление образования города Ростова-на-Дону

Муниципальное казенное учреждение

«Отдел образования Советского района города Ростова-на-Дону»

ПРИКАЗ

 25.08.2025            № 260
г. Ростов-на-Дону

Об организации отдыха обучающихся

образовательных организаций

в период осенних каникул 2025/2026 учебного года

Во  исполнение  Постановления  Правительства  Ростовской  области  от

15.12.2011 № 240 «О порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления

детей», постановления Администрации города Ростова-на-Дону от 19.03.2012 № 170

«Об  организации  отдыха  и  оздоровления  детей»,  муниципальной  программы

«Развитие  системы  образования  города  Ростова-на-Дону»,  утвержденной

постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 28 декабря 2018 №

1363, в  соответствии  с  административным  регламентом  №  АР-088-14-Т

муниципальной услуги «Организация отдыха обучающихся в каникулярное время»,

утвержденным постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от

07.05.2020 № 450, приказа Управления образования города Ростова-на-Дону от

11.02.2025 № УОПР/102 «Об организации отдыха обучающихся в лагерях с

дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений в каникулярное

время в 2025 году», с целью организации отдыха, оздоровления обучающихся в

каникулярный период

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ефимовой О.А., ведущему методисту (по воспитательной работе)

МКУОО:

1.1. Разработать план мероприятий по отдыху обучающихся в период осенних

каникул 2025/2026 уч.года – с 27 октября по 04 ноября 2025 года и представить его в

Управление образования на ЭП ovr@rostovobr.ru в срок до 15.10.2025.

1.2. Организовать в период с 27.10.2025 по 31.10.2024 работу лагерей с дневным

пребыванием на базе образовательных в соответствии с дислокацией (приложение

№ 1 к настоящему приказу).

1.3. Обеспечить своевременную подготовку к открытию лагерей с дневным

пребыванием на базе образовательных учреждений в соответствии с нормами

действующего санитарного законодательства.

1.4.  Обеспечить исполнение общеобразовательными учреждениями в полном

объеме норм действующего санитарного законодательства, в том числе

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СП 3.1/2.4.3598-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)».

1.5. Рассмотреть возможность организации профильных смен как на базе лагерей с

дневным пребыванием, так и на базе учреждений дополнительного образования.

1.6. Обеспечить взаимодействие с органами социальной защиты населения по

вопросу максимального обеспечения отдыхом и оздоровлением обучающихся в дни

осенних каникул, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации. Особое

внимание уделить организации отдыха детей, состоящих на учете в комиссиях по

делам несовершеннолетних и защите их прав, и органах внутренних дел (в том

числе из семей, находящихся в социально опасном положении).

1.7. Информировать Управление образования обо всех выездах за пределы города

(экскурсии, соревнования, фестивали и т.д.) не позднее, чем за 5 дней до выезда.

2. Масловой Ю.С., зав. сектором муниципальных закупок и обеспечение

комплексной безопасности учреждений МКУ ОО:

2.1. Определить предприятие общественного питания для организации питания

детей в лагерях с дневным пребыванием (в случае использования

аутсорсинга) в соответствии с действующим законодательством по итогам

проведения конкурсных процедур на оказание услуг по организации питания в

период осенних каникул в течение 5-ти дней с 27.10.2025 по 31.10.2025.

2.2. Организовать питание обучающихся в лагерях с дневным пребыванием с

учетом стоимости набора продуктов питания в размере 262,71 руб. на одного

ребенка в день (без учета торговой наценки и транспортных услуг), согласно

решению от 28.11.2024 № 6 областной межведомственной комиссии по вопросам

организации отдыха и оздоровления детей в Ростовской области. Представить

в течение трех рабочих дней после завершения конкурсных процедур в Управление

образования информацию о поставщиках, количестве детей, питание которых

будет организовано в рамках исполнения договора, сумме договора. Средства за

счет средств субсидии, предоставляемой из областного бюджета для

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении

полномочий органов местного самоуправления по организации отдыха

детей в каникулярное время, направлять только на оплату наборов продуктов

питания в дневных лагерях в период летней оздоровительной кампании.

2.3. Осуществлять контроль за ходом финансирования мероприятий  по организации

отдыха обучающихся в каникулярное время.
3. Руководителям  общеобразовательных учреждений:

3.1. Организовать деятельность в дни осенних каникул учреждений дополнительного

образования детей, работу кружков и секций в общеобразовательных учреждениях.

3.2.  Обеспечить безопасность обучающихся на оздоровительных объектах, в пути

следования к местам отдыха и обратно, во время проведения каникулярных

мероприятий, 100% страхование детей в период отдыха.

3.3. Информировать Отдел образования обо всех выездах за пределы города

(экскурсии, соревнования, фестивали  и  т.д.)  не позднее, чем за 5 дней до выезда.

3.4. Перед началом осенних каникул провести родительские собрания по вопросам

ответственности родителей за безопасность детей в период каникул; провести

дополнительные инструктажи по ТБ и правилам поведения детей, мерам

безопасности на дорогах и вблизи железнодорожных путей, в местах массового

скопления людей и т.д.  с обязательной записью в журнале инструктажа.  При

организации отдыха детей обеспечить их безопасность во время проведения

мероприятий, пребывания в местах отдыха и в пути следования.

3.3. Взять под личный контроль прием личных заявлений родителей (законных

представителей) о согласии на выезд обучающихся, обеспечение страхования их

жизни и здоровья на период следования к месту отдыха и обратно и пребывания в

походе, на экскурсии, соревнованиях.

3.5.  На сайтах и информационных стендах образовательных учреждений разместить

информацию о работе учреждений дополнительного образования, кружков и секций

общеобразовательных учреждений, о мероприятиях, организуемых

в каникулярное время.

3. Директорам общеобразовательных учреждений №№ 31, 58, 60, 72, 86, 95, 103,

112, 115, 117.

3.1. Организовать лагерь с дневным пребыванием детей в период с 27 октября по 31

октября 2025 года согласно дислокации (приложение № 1 к настоящему приказу) в

соответствии  с  Примерным  положением  о  лагерях,  организованных

образовательными организациями,  утвержденным  Приказом  министерства

образования  и  науки  РФ  от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении примерных

положений об организации отдыха детей и их оздоровления», в том числе в части

заключения с родителями договоров об организации отдыха.

3.2. Назначить начальника школьного лагеря с дневным пребыванием детей.

3.3. Принять исчерпывающие меры по обеспечению противопожарной безопасности

в школьном лагере дневного пребывания в период проведения осенних каникул.

3.4. Принять меры по организации питьевого режима в соответствии с

гигиеническими требованиями к качеству воды, в том числе использование

бутилированной воды.

3.5. Производить прием детей только на основании личных заявлений родителей

(законных представителей).

3.6. Взять под личный контроль прием личных заявлений родителей (законных

представителей) о приеме в лагерь с дневным пребыванием и заключение с

родителями договоров об организации отдыха.

3.9.  Оформить в срок до 27.10.2025 отрядные уголки в классных комнатах в

школьном лагере, уголки по противопожарной безопасности, безопасности

дорожного движения.

4. Директору МБОУ ДОД ДДТ Беленькой Е.В.:

4.1.  Обеспечить работу в период осенних каникул детских объединений в

соответствии с утвержденным расписанием.

4.2.  Представить в срок до 15.10.2025 в Управление образования план мероприятий,

проводимых в дни осенних каникул по форме согласно приложению 5.

Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить на руководителей

образовательных учреждений.

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника

отдела образования Ващинникову К.Д.

Начальник МКУ ОО        О.А. Назарчук

Ефимова О.А.

222 14 71

Приложение № 1

К приказу МКУ ОО от 25.08.2025 № 260

Дислокация

лагерей с дневным пребыванием, запланированных к открытию в период

осенних каникул в 2025-2026 учебном году

№

п/п

Наименование

образовательного

учреждения

Адрес, телефон Количество

детей

Даты

функционирования

1.  МБОУ «Школа№31» пр. Стачки, 221/1

222 69 00

80 27.10.2025-

31.10.2025

2.  МБОУ «Лицей №58»,

корпус 2

ул. Петрозаводская, 137 а

266 43 38

100 27.10.2025-

31.10.2025

3.  МАОУ «Школа№60»,

корпус 1

пр. Коммунистический, 42/4

222 02 56

110 27.10.2025-

31.10.2025

4.  МАОУ «Школа№60»,

корпус 2

ул. Зорге, 13б 100 27.10.2025-

31.10.2025

5.  МАОУ «Школа № 72» ул. Солженицына, 13/3 90 27.10.2025-

31.10.2025

6.  МБОУ «Школа № 86» ул. Каширская, 20

222 38 73

80 27.10.2025-

31.10.2025

7.  МБОУ «Гимназия №

95»

Ул. Быковского, 5

222 02 46

80 27.10.2025-

31.10.2025

8.  МБОУ «Лицей№103» ул. Еременко, 56/4

225 01 56

113 27.10.2025-

31.10.2025

9.  МБОУ «Школа № 112» ул. 339-й Стрелковой

дивизии 21/3

222 44 02

80 27.10.2025-

31.10.2025

10.  МАОУ «Школа № 115» ул. Жданова, 13А

310 44 10

200 27.10.2025-

31.10.2025

11.  МБОУ «Гимназия №

117»

ул. 339-й Стрелковой

дивизии 25/3

225 26 00

70 27.10.2025-

31.10.2025

 Итого: 11 лагерей

1103